
Folkeoplysningspolitikken 2026-2029 

 

Forord 

I proces. 

 

Vision for politikområdet 

Vi vil styrke og udvikle det folkeoplysende foreningsliv og de selvorganiserede fællesskaber, så 

nye tiltag og tilbud kan vokse frem og blive realiseret. Alle borgere skal have mulighed for 

aktiv deltagelse i aktiviteter og undervisning, der bygger på forpligtende fællesskaber, samvær 

og et solidt demokratisk grundlag. 

 

Indledning 

Rammer for og inddragelse i folkeoplysningen i Brøndby Kommune 

De folkeoplysende aktiviteter bidrager til det levende demokrati i de lokale 

foreningsfælleskaber samt som en større del af det demokratiske fællesskab i kommunen. 

Folkeoplysningen bygger på den enkelte borgers aktive deltagelse.  

Folkeoplysningen understøtter og stimulerer den folkeoplysende virksomhed ved at yde tilskud 

og anvise kommunale lokaler til formålet. Foreningsaktiviteter, der prioriteres i støttemodellen, 

kendetegnes ved det frivillige initiativ, det demokratiske grundlag og ved at være målrettet 

medlemmerne af fællesskabet.  

Kommunalbestyrelsen afsætter årligt en økonomisk ramme for det folkeoplysende arbejde. 

Rammen fordeles efter de vedtagende retningslinjer på området til idrætsforeninger, kulturelle 

foreninger, idébestemte foreninger, aftenskoler og spejdere. Folkeoplysningsudvalget råder 

endvidere over en udviklingspulje til nye initiativer og udviklingsprojekter inden for 

Udviklingspuljens rammer.  

Sammen om et stærkt fritidsliv! 

Brøndby Kommunes folkeoplysningspolitik skal sætte retningen for borgernes mulighed for at 

deltage i et varieret og inspirerende fritidsliv ud fra egne forudsætninger og interesser. De 

folkeoplysende foreninger i Brøndby samler hver dag borgerne om aktiviteter i velfungerende 

og bredt favnende fællesskaber. Denne politik ønsker at bygge videre på de mange unikke 

fællesskaber, der kendetegner foreningslivet i Brøndby Kommune, og kommer med nogle 

konkrete bud på, hvordan vi sammen kan udvikle det folkeoplysende område til gavn for 

endnu flere borgere. Folkeoplysningspolitikken skal aktivt bringes i spil og italesættes på tværs 

af kommunen, så endnu flere får lyst til at være en del af fællesskaberne.  

 

Politikken beskriver den fælles retning for, hvordan vi samler borgerne om at videreudvikle og 

nytænke de folkeoplysende tilbud til borgerne. Folkeoplysningspolitikken omfatter aktiviteter i 

det frivillige folkeoplysende foreningsliv, herunder: idrætsforeninger, de kulturelle foreninger, 

idébestemte foreninger og spejdere samt voksenundervisning i aftenskoler. Politikken omfatter 

endvidere de selvorganiserede aktiviteter gennem synliggørelse og støttemuligheder.  

Brøndby Kommune har med denne politik et ønske om at kunne bidrage til at inspirere endnu 

flere til at være en del af de stærke fællesskaber, som de folkeoplysende foreninger tilbyder. 



Dette skal blandt andet ske med et fokus på, at de folkeoplysende foreninger styrkes og 

udvikles, så deres tilbud kan få endnu flere til at blive aktive i foreningslivet.  

Folkeoplysningspolitikkens samspil med andre politikområder  

Brøndby Kommune ønsker at være en aktiv medspiller i foreningernes udvikling. Dette skal ske 

igennem en åben tilgang til aktører, der måtte ønske at samarbejde med de folkeoplysende 

foreninger.  

Folkeoplysningspolitikken skal indgå i samspil med Brøndbys vision 2030 omhandlende ”Mere 

idræt, sport og bevægelse hele livet”. Politikken vil endvidere indgå i et samspil med politikker 

og strategier på idrætsområdet, kulturområdet, social- og sundhedsområdet, handicapområdet 

samt børne-, unge- og seniorområdet, hvor samarbejdet mellem den frivillige og kommunale 

indsats er koordineret. 

 

Temaer/fokusområder 

Indsatser i politikken 2026-2029  

Folkeoplysningspolitikken fokuserer på fem overordnede indsatsområder i perioden fra 2026-

2029. Indsatsområderne vil være rammesættende for den retning, Folkeoplysningsudvalget 

ønsker for det folkeoplysende område. 

 

Vi skal have flere med!  

Foreningslivet skal udvikles, så endnu flere borgere får lyst til at være en del af de 

folkeoplysende aktiviteter i Brøndby Kommune.  

Brøndby Kommune vil:  

• Understøtte foreningernes muligheder for at sikre nye og eksisterende folkeoplysende 

aktiviteter til seniorer over 60 år og borgere med handicap. Det kan både være ved at 

klæde foreningerne på med ny viden og af praktisk og økonomisk karakter. 

• Sikre, at børn og unge kan søge om fritidspas, hvis økonomiske eller praktiske forhold 

står i vejen for deres deltagelse i fritidsaktiviteter. 

• Understøtte foreningernes rekruttering og fastholdelse af voksne borgere, især med 

fokus på forældre med mindre børn. 

• Gøre det nemt for foreninger og øvrige aktører, der udbyder folkeoplysende aktiviteter, at 

søge om tilskud til deres aktiviteter. Det skal være ligetil at gennemskue, hvilke puljer 

der er mulige at søge, samtidig med at ansøgningsprocessen er så forenklet som 

muligt. 

• Tage udgangspunkt i undersøgelser, analyser og rapporter om, hvordan det 

folkeoplysende område udvikler sig og hvordan man kan sikre, at udsatte målgrupper 

bliver en aktiv del af det folkeoplysende område, når nye initiativer iværksættes. 

• Understøtte foreningerne i at søge ekstern finansieret hos fonde. 

 

Samskabelse og samarbejde – sammen gør vi hinanden gode  



Samarbejde skal være i fokus for at understøtte foreningernes udvikling. Dette skal ske 

igennem samarbejde og dialog imellem Brøndby Kommune og de frivillige aktører inden for det 

folkeoplysende område. Vi er fælles om at skabe et stærkt og spændende foreningsliv med 

muligheder for alle borgere.  

Der skal være fokus på, at alle foreninger skal kunne udfolde deres aktiviteter, som de ønsker. 

Vi tror på, at fællesskaberne i foreningerne er med til at styrke og udvikle deltagerne, og at 

dét at være fælles om noget er med til at gøre en forskel. Vi skal gøre hinanden gode, og det 

gøres bedst ved, at vi deler viden og erfaring med hinanden. Vi vil understøtte foreningernes 

muligheder for at mødes med hinanden i netværk, hvor de foreninger, der måtte ønske det, 

kan være med til at videreudvikle og inspirere hinanden.  

Brøndby Kommune vil:  

• Gøre det attraktivt at blive forening i Brøndby og hjælpe nystiftede foreninger med at 

blive godkendt som folkeoplysende foreninger. Det indebærer blandt andet 

understøttelse i foreningsdrift, planlægning af foreningsaktiviteter og booking af 

faciliteter. 

• Bidrage til at skabe netværk foreningerne imellem med fokus på videndeling og 

kompetenceudvikling. Dette i form af forskellige typer arrangementer og ordninger, 

hvor henholdsvis bestyrelsesmedlemmer, trænere/holdledere og menige medlemmer af 

foreningerne mødes og erfaringsudveksler.  

• Understøtte foreningerne i at samarbejde på tværs af hinanden med det formål, at styrke 

hinandens kompetencer og udveksle erfaringer. Det er hensigten, at det munder ud i 

større glæde ved at være frivillig i foreningslivet, men også resulterer i mere attraktive 

tilbud til borgerne.   

• Understøtte foreningerne i at indgå nye partnerskaber med relevante aktører med det 

formål for øje, at der udvikles folkeoplysende aktiviteter, der kan rumme nye 

målgrupper eller udbydes i en ny form for eksisterende målgrupper. Det kan blandt 

andet være Åben Skole-samarbejder, samarbejde med Handicaprådet, boligselskaberne 

eller kulturinstitutioner.  

 

Kommunikation og fortællinger om foreningslivet skal bidrage til en øget 

synliggørelse af foreningslivet  

Kommunikationen omkring det folkeoplysende område skal styrkes og udvikles, så endnu flere 

borgere får øje på de mange muligheder og fællesskaber, som foreningslivet tilbyder. Samtidig 

er kommunikationen med foreningerne vigtig at prioritere, da det danner grobund for et godt 

samarbejde og fortsat udvikling på det folkeoplysende område. 

Brøndby Kommune vil:  

• Styrke kommunikationen for at få synliggjort det folkeoplysende område for kommunens 

borgere. Borgerne skal guides videre til et foreningsoverblik, hvor de let og enkelt kan 

få information om foreningerne.  

• Understøtte foreningernes kommunikation til borgerne – flere borgere skal kende til 

foreningerne i Brøndby Kommune og de tilbud og arrangementer, de tilbyder.  

 

Faciliteter og lokaler skal understøtte aktiviteter for mange brugere  



Borgerne skal have adgang til relevante og attraktive faciliteter, der kan understøtte de 

folkeoplysende aktiviteter og voksenundervisning inden for det økonomiske råderum, der er til 

anlæg og drift af de fysiske faciliteter.  

Brøndby Kommune vil:  

• Sikre, at reglerne for tildeling af faciliteter afspejler foreningernes behov og er 

tidssvarende i forhold til de tendenser, der ses på det folkeoplysende område. Herunder 

at det bliver muligt at booke faciliteter med kort varsel.  

• Have fokus på optimal og hensigtsmæssig udnyttelse af faciliteterne. Det gøres blandt 

andet ved at skabe et større overblik over de muligheder hver facilitet byder på, så 

foreningerne har bedre forudsætninger for at vælge en passende facilitet til deres 

aktivitet. Derudover arbejdes der for, at brugerne afmelder de tider, som de ikke 

anvender.  

• Skabe fælles foreningsmiljøer gennem samlokalisering og deling af faciliteter, der 

fremmer samarbejde, videndeling og effektiv ressourceanvendelse på tværs af 

foreninger. 

• Sikre, at faciliteterne bliver mere tilgængelige for borgere med både fysiske og psykiske 

handicaps og kan tilpasses efter deres behov, så faciliteterne understøtter 

aktivitetsdeltagelsen, frem for at hæmme den.  

• Samarbejde med relevante aktører om at sikre faciliteter i borgernes nærmiljø, så 

barriererne for aktivitetsdeltagelsen mindskes.  

• Sikre vedligeholdelse og rengøring af faciliteterne, så de altid fremstår tidssvarende, 

funktionelle og imødekommende. 

 

Frivillighed 

Et grundelement inden for folkeoplysning er frivillighed. Uden de frivillige ildsjæle ville det 

store udbud af varierede og spændende fritidstilbud i Brøndby Kommune ikke eksistere. Det er 

derfor vigtigt at have en særlig opmærksomhed på de frivillige i foreningerne, så de dels føler 

sig værdsatte og dels føler sig rustet til de opgaver, som de påtager sig i deres frivillige hverv. 

Brøndby Kommune vil: 

•  Anerkende de frivilliges arbejde for kommunens borgere. Det er vigtigt at de frivillige i 

foreningerne føler sig set for deres store frivillige arbejde og anerkendes for deres 

bidrag til at nå i mål med Brøndbys målsætninger på fritidsområdet.  

• Klæde de frivillige i foreningerne godt på til at udbyde aktiviteter af høj kvalitet til nye 

målgrupper, for eksempel borgere med handicap, men også hvordan de succesfuldt får 

rekrutteret og fastholdt medlemmer til deres eksisterende tilbud. Det gøres fx ved, at 

foreningerne inviteres til netværksmøder med relevante temaer, der kan understøtte 

foreningernes udvikling. 

 

Implementering  

Implementeringen af Folkeoplysningspolitikken sker gennem et tæt samarbejde mellem især 

Folkeoplysningsudvalget, foreningerne og forvaltningerne i Brøndby Kommune. Politikken 

omsættes til konkrete handlinger via en handleplan, der beskriver de initiativer og tiltag, som 

skal understøtte de fem indsatsområder. 



Handleplanen fungerer som et praktisk redskab til at realisere politikken og sikrer, at de 

politiske målsætninger bliver fulgt op af konkrete aktiviteter, ansvar og tidsplaner. 

Handleplanen udarbejdes i Folkeoplysningsudvalget og understøttes af administrationen. 

Folkeoplysningsudvalget spiller en central rolle i implementeringen ved at være drivkraft for 

udvikling, sparring og dialog med foreningerne. Gennem udvalgets løbende arbejde, 

udviklingspulje og dialogmøder bidrages der til at sikre fremdrift og forankring af politikken i 

det lokale foreningsliv. 

Implementeringen skal desuden ske i samspil med kommunens øvrige politikker og strategier, 

så folkeoplysningen bliver en integreret del af Brøndby Kommunes samlede indsats for 

fællesskab, trivsel og aktivt medborgerskab. Politikken skal aktivt bringes i spil i mødet mellem 

kommunen, foreningerne og borgerne gennem formidling, samarbejder og støtte til 

udviklingsprojekter, der styrker de folkeoplysende fællesskaber i Brøndby. 

 

 

 

 


